
LV normatīvie akti un to prasības

Rīga | 12.02.2025.

Rita Vilkauša, Valsts v ides dienests

interreg-baltic.eu/project/trust-alum



✓ Izvērtēt Paredzētās darbības – Velnezera attīrīšanas no vēsturiskā
fosfora piesārņojuma ekoloģiskā stāvokļa uzlabošanai, izmantojot
Skandināvijā pielietotu ALUM metodi, iespējamo ietekmi uz vidi, ņemot
vērā likumu “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 11. pantā noteiktos
kritērijus, lai identificētu līdz šim Baltijas valstīs nepielietotas virszemes
ūdensobjektu attīrīšanas metodes ietekmju aspektus, balstoties uz
pieejamo informāciju par paredzēto darbību un spēkā esošo vides
aizsardzību regulējošo normatīvo aktu izvērtējumu, izsniegtu atļauju/
nosacījumus paredzētās darbības veikšanai un monitoringam,
identificētu optimālāko risinājumu atļauju saņemšanai metodes
pielietošanai nākotnē un nepieciešamību veikt grozījumus vides
aizsardzību regulējošos normatīvajos aktos.

TRUST ALUM projekts
Valsts vides dienesta uzdevums



✓ Vides aizsardzības likums

✓ Ūdens apsaimniekošanas likums

✓ Likums «Par piesārņojumu»

✓ Aizsargjoslu likums

✓ Likums «Par ietekmes uz vidi novērtējumu»

Normatīvie akti un to prasības
Virszemes ūdensobjektu (VŪO) aizsardzības un kvalitātes 

uzlabošanas jomā



✓ Ūdens apsaimniekošanas likums
Mērķis: Izveidot tādu virszemes un pazemes ūdeņu aizsardzības un apsaimniekošanas sistēmu, kas: a) veicina ilgtspējīgu un racionālu ūdens resursu
lietošanu, nodrošinot to ilgtermiņa aizsardzību un iedzīvotāju pietiekamu apgādi ar labas kvalitātes virszemes un pazemes ūdeni; b) novērš ūdens un no
ūdens tieši atkarīgo sauszemes ekosistēmu un mitrāju stāvokļa pasliktināšanos, aizsargā šīs ekosistēmas un uzlabo to stāvokli; c) uzlabo ūdens vides
aizsardzību, pakāpeniski samazina arī prioritāro vielu emisiju un noplūdi, kā arī pārtrauc ūdens videi īpaši bīstamu vielu emisiju un noplūdi, u.c.

Atbilstoši likuma 3. punktam, Likums nosaka kompleksu pieeju emisijas ierobežošanai no punktveida un difūzā piesārņojuma avotiem atbilstoši likumā
«Par piesārņojumu» noteiktajām piesārņojuma novēršanas un kontroles prasībām.

- Ministru kabineta 19.10.2004. noteikumi Nr.858 «Noteikumi par virszemes ūdensobjektu tipu raksturojumu, klasifikāciju,
kvalitātes kritērijiem un antropogēno slodžu noteikšanas kārtību»

- Ministru kabineta 25.06.2009. noteikumi Nr.646 «Noteikumi par upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem un
pasākumu programmām»

- Ministru kabineta 31.05.2011. noteikumi Nr.418 «Noteikumi par riska ūdensobjektiem». Nosaka virszemes ūdensobjektus, kuros
pastāv risks nesasniegt Ūdens apsaimniekošanas likumā noteikto labu virszemes ūdeņu stāvokli minētajā likumā paredzētajā termiņā (noteikumu
1.-7. pielikums), prasības riska ūdensobjektu aizsardzībai, t.sk. 7. punktā nosakot, ka valsts institūcijas izstrādā attīstības plānošanas dokumentus un
plāno un saskaņo attiecīgo dokumentu īstenošanai paredzēto darbību uzsākšanu tā, lai novērstu vai mazinātu šo noteikumu 1.-3.pielikumā norādīto
būtiskāko riska cēloņu negatīvo ietekmi uz šo noteikumu 2.-4. punktā minētajiem ūdensobjektiem un tādējādi sekmētu stāvokļa uzlabošanos tajos.

- Ministru kabineta 13.06.2006. noteikumi Nr.475 «Virszemes ūdensobjektu un ostu akvatoriju tīrīšanas un padziļināšanas
kārtība» (Noteikumi Nr.475)

- Ministru kabineta 27.12.2004. noteikumos Nr.1014 «Ūdens objektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu
izstrādāšanas kārtība» (Noteikumi Nr.1014)

Normatīvie akti un to prasības
Virszemes ūdensobjektu (VŪO) aizsardzības un kvalitātes 

uzlabošanas jomā



✓ Likums «Par ietekmes uz vidi novērtējumu» (IVN likums)
- 3. divi prim pantā un 2. pielikumā, 4. pantā un 1. pielikumā noteiktas attiecīgi paredzētās darbības, kurām

veicams ietekmes sākotnējais izvērtējums (ISI) vai ietekmes uz vidi novērtējums (IVN).

- IVN likuma 1. un 2. pielikumā nav noteiktas darbības, kas būtu attiecināmas uz VŪ kvalitātes uzlabošanu, t.sk.
ALUM metodi.

- IVN likuma 3. divi panta 1. daļas 5. punkts paredz ISI veikšanu «citām paredzētajām darbībām, kuras var būtiski
ietekmēt vidi, ņemot vērā šā likuma 11.pantā minētos kritērijus».

- IVN likuma 11. pantā ir noteikti kritēriji, pēc kuriem novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi, t.sk. tādiem
aspektiem kā: apjoms un tehniskie risinājumi; paredzētās darbības un citu darbību savstarpējā un kopējā ietekme; piesārņojums un traucējumi;
attiecīgajā teritorijā esošo dabas resursu [tostarp augsnes, zemes dzīļu, ūdens un bioloģiskās daudzveidības] relatīvais daudzums, pieejamība un
pietiekamība, kvalitāte un atjaunošanās iespējas; dabiskās vides absorbcijas spēja, kas vērtējama īpašu uzmanību pievēršot: virszemes
ūdensobjektu aizsargjoslām; īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un mikroliegumiem; teritorijām, kurās piesārņojuma līmenis ir augstāks vai, kā
agrāk tika konstatēts, bija augstāks, nekā paredz vides kvalitātes standarti, un kurās šāda neatbilstība ir iespējama; blīvi apdzīvotām teritorijām;

vēsturiski, arheoloģiski un kultūrvēsturiski nozīmīgām ainavām un vietām.

- IVN likuma 3. divi panta 1. daļas 2. punkts paredz ISI veikšanu «paredzētajām darbībām, kuras var būtiski
ietekmēt šā likuma 4.1 pantā minētās teritorijas» - Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (Natura
2000).

ISI nepieciešamība jāvērtē, ņemot vērā konkrētās darbības un vietas apstākļus, īpaši aizsargājamās dabas teritorijas aizsardzību un
izmantošanu regulējošo normatīvo aktu prasībām, t.sk. ņemot vērā funkcionālo zonējumu – pilsētu teritorijas pamatā neitrālās zonas.

Normatīvie akti un to prasības
Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai

https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522


✓ Likums «Par ietekmes uz vidi novērtējumu»
- IVN likuma 6. panta otrā daļa nosaka, ka ISI «šajā likumā noteiktajā kārtībā koordinē un pārrauga Valsts vides

dienests» (Dienests).

- IVN likums, Ministru kabineta 13.01.2015. noteikumi Nr.18 «Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi
uz vidi un akceptē paredzēto darbību» (Noteikumi Nr.18) nosaka kārtību kādā veicams ISI, t.sk. Dienestā
iesniedzamo informāciju ISI veikšanai – IVN likuma 8. pants, Noteikumu Nr.18 2.-7. punkts, t.sk. informācija par izmantojamām
izejvielām, radītajiem blakusproduktiem, dabas resursu (īpaši augsnes, zemes platību, ūdens un bioloģiskās daudzveidības) izmantošanu un ietekmi
uz tiem, savstarpējo un kopējo ietekmi ar citām esošām vai akceptētām paredzētajām darbībām, kas ietekmē vienu un to pašu teritoriju.

- IVN likuma 13. panta otrā daļa nosaka, ka, ja Dienests ISI rezultātā pieņem lēmumu nepiemērot IVN, Dienests
izdod tehniskos noteikumus (TN).

Noteikumi Nr.18 izdoti, pamatojoties uz IVN likuma 9.pantu, 12. panta otro daļu, u.c. likuma pantiem

Normatīvie akti un to prasības
Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai



✓ Ministru kabineta 27.01.2015. noteikumi Nr.30 «Kārtība, kādā Valsts
vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai»
(Noteikumi Nr.30)

- Noteikumu Nr.30 2. punktā un pielikumā noteiktas paredzētās darbības, kurām Dienests izdod tehniskos
noteikumus (TN).

- Noteikumu Nr.30 pielikuma 8. punkta 8.14. apakšpunkts paredz, ka Dienests izdod TN, ja «virszemes
ūdensobjektu tīrīšana un padziļināšana, ja tehniskie noteikumi šai darbībai nepieciešami saskaņā ar virszemes
ūdensobjektu un ostu akvatoriju tīrīšanas kārtību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem».

Noteikumu Nr.30 pielikumā nav noteiktas citas darbības, kas būtu attiecināmas uz VŪ kvalitātes uzlabošanu, t.sk.
ALUM metodi.

Noteikumi Nr.30 izdoti, pamatojoties uz IVN likuma 13.panta trešo, ceturto, piekto daļu

Normatīvie akti un to prasības
Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai



✓ Ministru kabineta 13.06.2006. noteikumi Nr.475 «Virszemes
ūdensobjektu un ostu akvatoriju tīrīšanas un padziļināšanas kārtība»
(Noteikumi Nr.475)

- Noteikumi Nr.475 nosaka VŪO tīrīšanas un padziļināšanas kārtību.

- Noteikumu Nr.475 3.punktā noteikti noteikumos lietotie termini – paredzētās darbības, uz kurām attiecināmas
noteikumu prasības:

- 3.1. apakšpunktā: VŪO kapitālā padziļināšana - gultnes grunts izņemšana vai pārvietošana projektētā dziļuma vai citu parametru palielināšanai vai
zemūdens būvju ierīkošanai, ievietošanai vai izņemšanai;

- 3.2. apakšpunktā: VŪO remonta padziļināšana - grunts vai sanesu materiāla (ūdens darbības rezultātā akumulējies jaukta tipa materiāls)
izņemšana vai pārvietošana sākotnējā projektētā dziļuma atjaunošanai pēc plūdiem, vētrām vai citiem dabas procesiem, kuru rezultātā izmainīti
virszemes ūdensobjekta parametri;

- 3.3. apakšpunktā: VŪO tīrīšana - peldošu gružu izvākšana, zāles un apauguma likvidēšana, akmeņu un koku izcelšana, nogrimušu priekšmetu
izcelšana un citi darbi, tai skaitā gultnes attīrīšana, lai novērstu ūdens caurvadīšanas spēju samazināšanos.

Noteikumi Nr.475 nosaka prasības mehāniskai VŪO tīrīšanai.

Atbilstoši spēkā esošajai Noteikumu Nr.475 redakcijai, prasības nav attiecināmas ALUM metodi.

Noteikumi Nr.475 izdoti, pamatojoties uz Ūdens apsaimniekošanas likuma 5.panta desmitās daļas 5.punktu

Normatīvie akti un to prasības
Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai



✓ Likums «Par piesārņojumu»

- Likuma 2. pantā noteikts tā mērķis – novērst vai mazināt piesārņojuma dēļ cilvēku veselībai, īpašumam un videi nodarīto kaitējumu,
novērst kaitējuma radītās sekas, kā arī: 1) novērst piesārņojošu darbību izraisīta piesārņojuma rašanos vai, ja tas nav iespējams, samazināt emisiju
augsnē, ūdenī un gaisā; 3) novērst vai, ja tas nav iespējams, samazināt atkritumu radīšanu; 4) nodrošināt piesārņotu un potenciāli piesārņotu vietu
apzināšanu valsts teritorijā un to reģistrāciju; 5) noteikt pasākumus piesārņotu un potenciāli piesārņotu vietu izpētei un piesārņotu vietu sanācijai;
6) noteikt personas, kuras sedz ar piesārņotu un potenciāli piesārņotu vietu izpēti un piesārņotu vietu sanāciju saistītos izdevumus; u.c.

- Likuma VI nodaļā noteikta Piesārņotu potenciāli piesārņotu vietu apzināšanas un reģistrācijas kārtība, t.sk.
nosakot:

- Pašvaldībai un Dienestam apzināt šādas vietas;

- Dienestam reģistrēt šādas vietas -> Piesārņotu vietu pārvaldības sistēma: https://pvps.vvd.gov.lv

- Pašvaldībai noteikt ierobežojumus teritorijas plānojumā, kā arī ierobežojumus attiecībā uz dzīvošanu šajā teritorijā un citādu šīs
teritorijas izmantošanu, ja tas ir nepieciešams, lai aizsargātu cilvēku veselību vai vidi. Veselības inspekcija nosaka cilvēku
veselības aizsardzības nodrošināšanai nepieciešamos ierobežojumus. Ierobežojumi tiek noteikti, ņemot vērā piesārņojošo vielu
bīstamības pakāpi, iespējamo iedarbību uz cilvēkiem, kas dzīvo apkārtējās teritorijās, šo teritoriju vides kvalitāti un
nepieciešamību nākotnē veikt sanācijas pasākumus.

- Zemes īpašniekiem un lietotājiem ir pienākums informēt par piesārņotām vai potenciāli piesārņotām vietām attiecīgajā īpašumā
vai lietojumā esošajā teritorijā un tās apkārtnē.

Normatīvie akti un to prasības
Ierobežojumi darbības veikšanai



✓ Likums «Par piesārņojumu»

- Likuma VI nodaļā noteikta VII nodaļā noteiktas prasības Piesārņotu un potenciāli piesārņotu vietu izpētei un
piesārņotu vietu sanācijai:

36. pants. Izpētes mērķis un priekšnosacījumi:

(1) Izpētes mērķis ir noteikt, vai pārsniegti vides kvalitātes normatīvi un vai piesārņojums apdraud vai var apdraudēt cilvēku veselību vai vidi.

(2) Pirms Valsts vides dienests uzsāk izpēti, tā rīcībā jābūt informācijai par to, ka attiecīgā teritorija ir piesārņota vai potenciāli piesārņota.

37. pants. Piesārņotu vietu sanācijas priekšnosacījumi un pasākumi:

(1) Piesārņotu vietu sanāciju veic, ja:

1) ir pārsniegti vides kvalitātes normatīvu robežlielumi;

2) piesārņojums var apdraudēt cilvēku veselību vai vidi.

(2) Sanācija ietver pasākumus, kas veicami, lai:

1) novērstu piesārņojuma izplatīšanos vai iekļūšanu pazemes ūdeņos;

2) atjaunotu vai uzlabotu vides kvalitāti piesārņotā vietā.

41. pants. Lēmums par izpētes uzsākšanu:

(1) Ja atbildīgās institūcijas rīcībā ir informācija par piesārņotu vai potenciāli piesārņotu vietu, kas rada vai var radīt draudus cilvēku veselībai vai videi, bet nav pietiekamas
informācijas šo draudu novērtēšanai, tā pieņem lēmumu par izpētes nepieciešamību.

(5) Nosakot izpētes un sanācijas metodes, ir jāņem vērā piesārņojuma izplatīšanās risks, turklāt izraudzītajai metodei jābūt
ekonomiski pamatotai, lai tās realizācija neizmaksātu dārgāk, nekā nepieciešams mērķa sasniegšanai.

Normatīvie akti un to prasības
Ierobežojumi darbības veikšanai



✓ Likums «Par piesārņojumu»

- Ministru kabineta 22.01.2002. noteikumi Nr.34 «Noteikumi par piesārņojošo vielu
emisiju ūdenī». Noteikti notekūdeņu emisijas robežvērtības un aizliegumus piesārņojošo
vielu emisijai ūdenī. Prioritārās vielas noteiktas šo noteikumu 1. pielikumā. Bīstamās vielas
noteiktas šo noteikumu 2. pielikumā. 5. pielikumā noteiktas prasības komunālo notekūdeņu
attīrīšanai.

- Ministru kabineta 12.03.2002. noteikumi Nr.118 «Noteikumi par virszemes un
pazemes ūdeņu kvalitāti».

4. punktā un 1. pielikumā noteikti ūdens kvalitātes normatīvi, kas nosaka prioritāro vielu (1.
pielikuma 1.tabula) un bīstamo vielu (1. pielikuma 2.tabula) koncentrāciju robežlielumus ūdenī un
prioritāro vielu koncentrāciju robežlielumus biotā (1. pielikuma 3.tabula), attiecas uz visiem
virszemes ūdeņiem, to skaitā prioritārajiem zivju ūdeņiem un dzeramā ūdens ieguvei
izmantojamajiem virszemes ūdeņiem.

8. punktā un 2.1 pielikumā noteikti prioritārie zivju ūdeņi, 11. pantā un 3. pielikumā noteikti ūdens
kvalitātes normatīvi prioritārajiem zivju ūdeņiem.

u.c. punkti, pielikumi.

- Ministru kabineta 25.10.2005. noteikumi Nr.804 «Noteikumi par augsnes un
grunts kvalitātes normatīviem». 2., 3. punkts, u.c. 1. pielikumā noteikti kvalitātes
normatīvi augsnei un gruntij.

Normatīvie akti un to prasības
Ierobežojumi darbības veikšanai

https://likumi.lv/ta/id/60829
https://likumi.lv/ta/id/60829
https://likumi.lv/ta/id/60829
https://likumi.lv/ta/id/60829


✓ Grozījumi Noteikumos Nr.475:

1. Noteikumu Nr.475 3. punkta papildināšana ar alternatīvām VŪO kvalitātes uzlabošanas metodēm – VŪ attīrīšanu – alternatīvu
tīrīšanas metožu ar piesārņotāju saistīšanu nešķīstošos savienojumos izmantošana, lai uzlabotu virszemes ūdensobjekta kvalitāti*

✓ Grozījumi Ministru kabineta 27.12.2004. noteikumos Nr.1014 «Ūdens objektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas)
noteikumu izstrādāšanas kārtība» (Noteikumi Nr.1014)

1. Noteikumu Nr.1014 pielikumā ietvertās informācijas precizēšana/ papildināšana ar VŪO ekspluatācijas (apsaimniekošanas)
noteikumos (ŪEN) ietveramo informāciju, t.sk. sabiedrības iesaisti, monitoringa veikšanu, monitoringa datu apkopošanu un
pievienošanu ŪEN kā to pielikumu.

+
2. Noteikumu Nr.475 23. punkta papildināšana ar izņēmumu, attiecībā uz VŪO tīrīšanu, kuram ir izstrādāti un noteiktā kārtībā
apstiprināti ŪEN, ja darbus veic saskaņā ar tiem.

Papildus jāņem vērā tādi aspekti, kā:
-Sabiedrības līdzdalības iespēja lēmumu pieņemšanā – IVN likuma 3. pants, Noteikumu Nr.30 9.-12. punkts, u.c. vides aizsardzību
regulējošie normatīvie akti.
-Īpašumtiesības – Noteikumu Nr.475 27., 28. punkts, u.c. normatīvie akti īpašumtiesību jomā.
-Citi ierobežojumi – Aizsargjoslu likums, likums «Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām», Sugu un biotopu aizsardzības likums, u.c.

*Noteikumu Nr.475 projekts - https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/7152929b-efd4-4ab4-aa25-ecf1d43a867e
Noteikumi Nr.475 un Nr.1014 izdoti, pamatojoties uz Ūdens apsaimniekošanas likuma 5.panta desmitās daļas 5.punktu

Normatīvie akti un to prasības
Iespējamie risinājumi Alum u.c. alternatīvu VŪO tīrīšanas metožu 

izmantošanas veicināšanai, esošo normatīvo aktu ietvarā



| 13

Paldies par uzmanību!

Rīga | 12.02.2025.
Rita Vilkauša, Valsts v ides dienests

interreg-baltic.eu/project/trust-alum

Interreg Baltic Sea Region 2021-2027 Programme’s funded project

«Building trust in target groups for ALUM treatment – an effective, yet

misunderstood method for water quality improvement» (TRUST ALUM)


	Default Section
	Slide 1
	Slide 2: TRUST ALUM projekts Valsts vides dienesta uzdevums
	Slide 3: Normatīvie akti un to prasības Virszemes ūdensobjektu (VŪO) aizsardzības un kvalitātes uzlabošanas jomā
	Slide 4: Normatīvie akti un to prasības Virszemes ūdensobjektu (VŪO) aizsardzības un kvalitātes uzlabošanas jomā
	Slide 5: Normatīvie akti un to prasības Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai
	Slide 6: Normatīvie akti un to prasības Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai
	Slide 7: Normatīvie akti un to prasības Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai
	Slide 8: Normatīvie akti un to prasības Atļauja/ nosacījumi darbības veikšanai
	Slide 9: Normatīvie akti un to prasības Ierobežojumi darbības veikšanai
	Slide 10: Normatīvie akti un to prasības Ierobežojumi darbības veikšanai
	Slide 11: Normatīvie akti un to prasības Ierobežojumi darbības veikšanai
	Slide 12: Normatīvie akti un to prasības Iespējamie risinājumi Alum u.c. alternatīvu VŪO tīrīšanas metožu izmantošanas veicināšanai, esošo normatīvo aktu ietvarā
	Slide 13


